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Souhrn

V této práci jsme se pokusili zjistit efekt tréninku kognitivních funkcí u

klientů (n = 41) se schizofrenií nebo schizoafektivní poruchou. Výzkum

trvající dvanáct měsíců zahrnul několik pracovišť, kde se trénink

kognitivních funkcí pravidelně provádí. Výzkumnou metodou byla sada tří

dotazníků DEX - (Dysexecutive Questionnaire), CFQ – (Cognitive

Failures Questionnaire), EMQ – (Everyday Memory Questionnaire) a

variant dotazníků DEX a CFQ pro blízké osoby probandů vyplněné po

telefonu. Ve výzkumu byl použit design test-retest. Analýzou získaných

údajů bylo objeveno signifikantní zlepšení po tréninku u dvou ze tří

dotazníků pro probandy a dále signifikantní zlepšení u obou dotazníků pro

blízké osoby. Z demografických dat koreloval významně s efektem

tréninku pouze věk probanda př i nástupu nemoci (ve smyslu čím pozděj i,

tím větší efekt tréninku). Věk, pohlaví a vzdě lání nemě lo u naší skupiny

probandů vztah k efektu tréninku.

Summary

The dissertation deals with effects of cognitive training on a group of 41

probands suffering with schizophrenia or schizoaffective disorder. The

twelve months research has covered several psychiatric facilities, where

the cognitive training is carried out regularly. Trial method has been

based upon a set of three questionnaires fi l led in by probands: DEX -

(Dysexecutive Questionnaire), CFQ – (Cognitive Failures Questionnaire),

EMQ – (Everyday Memory Questionnaire) and variant DEX and CFQ

questionnaires, which has been fil led in via phone interviews with family

members or other significant persons. Experimental design test-retest has

been applied. Subsequent statistical analysis of the data collected reveals

a significant improvement after the training. This statistically significant

positive effect has been shown by four of the five questionnaires used. As

for the demographic characteristics, only the age of proband at the

manifestation of i l lness correlates significantly with the posit ive effect of

training (the latter age, the greater effect). Age, sex or education has no

relationship with the effect of training for a given group of probands.
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I. Úvod

Schizofren ie je j iž mnoho let v cent ru pozornost i psychologů a

psychiat rů . Tato pozornost je st rhávána b izarnost í př íznaků ,

h loubkou defektu a často i b l ízkost í poz i t ivních symptomů k

h lub inným tématům a zdro jům l idské ex is tence. Pro mnoho

pracovníků pomáhaj íc ích profesí je také práce s psychot ickými

jed inc i výzvou, protože jsou často považování za jednu z pro práci

nejobt ížně jš ích k l ientských skupin. Avšak i přes tento zájem a s tá lé

zdokonalování farmakologické i psycho logické péče se prognóza

těchto pacientů z lepšuje jen velmi obt ížně .

V pos ledních letech se zač íná šíř i t myš lenka, že jedním z

h lavních a zároveň doposud pomě rně přehl ížených faktorů nemoci je

kogni t ivní def ic i t . Ten je také často zast íněn bujnou poz i t ivní č i

negat ivní symptomat ikou, takže snadno unikne pozornost i . Přesto se

udává, že pomě rně ve lkou část pot íž í pacientů se sch izofren i í v

remis i je možné př ipsat na vrub kogni t ivnímu def ic i tu . Pacient s ice

nemá haluc inace, a le není schopen pracovat a samostatně ž í t . Z

těchto důvodů dochází k socioekonomickému propadu, sociá ln í

izolac i , depr ivaci zák ladních potřeb a v reakci na tyto procesy

znovuobnovení akutní psychot ické ataky. Takto může fungovat

uzavřený kruh, v k terém se mnoho pacientů se sch izofren i í nachází .

Po urč i tém zk lamání , k teré v léčbě kogni t ivního def ic i tu

př ines la typ ická a částečně i a typ ická ant ipsychot ika, se začalo

exper imentovat s t rén inkem a rehabi l i tací kogni t ivních funkcí .

Hlavně v angloamer ickém svě tě se v současné době jedná o s l ibně se

rozví je j íc í ob last , kde se j iž objevuj í první poz i tivní výs ledky.

K napsání této d ip lomové práce mne př i ved lo někol ik osobních

zkušenost í . Jednak pov inná praxe v Psychiat r ickém cent ru Praha a v

Psychiat r ické léčebně Bohnice, kde jsem se začal o problémy

psychot ických pacientů za j ímat . Dále jsem začal pracovat v

t rén inkové kavárně nez iskové organizace Green Doors, jako terapeut
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k l ientů maj ících zkušenost se sch izofren i í . Všechny tyto zkušenost i

mne vedly k přesvědčení , že t rén ink kogni t ivních funkcí je dů lež i tou

a v Česku pomě rně opomíjenou službou. V průběhu mé práce v Green

Doors se povedlo otevř í t návazný program t rén inku pro k l ienty Green

Doors, kde se také částečně ta to d iplomová práce real izovala.

Cí lem této práce je př ib l íž i t problemat iku t rén inku kogni t ivních

funkcí u k l ientů se sch izofren i í a ukázat jeho dů lež i tost a efekt iv i tu .

Zároveň zaměření této práce na efekt t rén inku v běžném životě je

vedeno snahou autora př ib l íž i t se k l ientům a pochopi t je j ich reálné

problémy, k teré je laboratorní d iagnost ika schopna post ihnout jen.

Tato práce je i př ípravou na dalš í , rozsáhle jš í pro jekty, k terým by se

autor v budoucnost i rád věnoval .

II. Teoretická část

1 Kognitivní deficit u schizofrenie

1.1 Uvedení do problematiky

Kogni t ivní def ic i t u sch izofren ie znamená různě h luboký pok les

výkonnost i ve funkcích, k teré př i j ímaj í , uk ládaj í , zpracovávaj í a

vybavuj í in formace. Tento def ic i t může být buď ce lkový, nebo

parc iá ln í . Parc iá ln í je v př ípadě , že def ic i tn í jsou pouze některé

s ložky zpracování in formací (Al len et a l . , 1998, Chan et a l . , 2006,

Nuechter le in et a l . , 2004) . Tyto parc iá ln í faktory jsou často

př i řazovány speci f ickým oblastem mozku. Např ík lad def ic i t

v exekut ivních funkcích se spoju je s post ižením prefrontá ln í ků ry a

často se asociuje s negat ivními symptomy schizofren ie. J iným

př ík ladem je předpokládaný vz tah temporálního la loku a jeho spojení
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s hypokampem na paměťové funkce. Temporální la lok se také často

dává do souvis lost i s poz i t ivními symptomy např . apat ie, abul ie ,

ochuzení řeč i nebo emoční oploště los t u sch izofren ie (Dick inson et

a l . , 2004, Češkovám, 2002, Brüne, 2005).

Kogni t ivní def ic i t u sch izofren ie je v pos lední době ve lmi

in tenz ivně zkoumán, vzhledem k jeho rez istenci na farmakoterapi i a

zároveň ve lkému v l ivu na vývoj nemoci . Vedle kogni t ivního def ic i tu

jsou podobně in tenzivně zkoumány také dalš í ob last i v ž ivotě

pacientů se sch izofren i í , které maj í v l iv na kval i tu je j ich ž ivota a

r iz iko re lapsu. Jsou to např ík lad sociáln í dovednost i , zv ládání

res iduálních pozi t ivních symptomů , podpora rod iny a je j í

psychoedukace (Penn a Mueser, 1996) . Kogni t ivní defic i t je spolu

s negat ivními př íznaky velkým handicapem na cestě k úzdravě a často

vede k chroni f ikac i k l ienta. Kogni t ivní def ic i t má velký v l iv na

pacientovu budoucnost v práci , schopnost samostatného ž ivota,

par tnerský a rod inný ž ivot . Neúspěch v těchto oblastech zároveň

často vede k re lapsu a rehospi tal izac i (Koren et a l ., 2006) .

A lespoň v ně jaké s ložce zpracování in formací je nalezen def ic i t

u 60 – 80% nemocných (Green et a l . , 2004) . Def ic i t se ob jevuje j iž

před onemocněním v prodromálním nebo i premorbidním stád iu. Se

zaléčením pozi t ivních symptomů však vě tš inou nemiz í . Jen 15%

nemocných v remis i se sch izofren i í se dostane na průmě rnou úroveň

výkonu populace. Podle míry post ižení se roz l išuje def ic i t mírný ( -

0 ,5 až -1 SD), středně těžký ( -1 ,1 až -2 SD), těžký def ic i t ( -2 ,1 a v íce

SD). Téměř jakákol iv míra kogni t ivního def ic i tu spojená s defic i tem

v metakognic i může způsobi t prob lémy v sociá lním, profesním,

par tnerském životě a ov l ivni t i mí ru náhledu na nemoc atd. (Koren et


[…]


2. Jedná bez rozmyšlení, provede to, co ho/jí první napadne.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

3. Občas mluví o událostech a jejich podrobnostech, které se ve

skutečnosti nikdy nepřihodily, ale on/ona věří, že se tak staly.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

4. Má potíže s promýšlením věcí dopředu nebo plánováním do
budoucnosti.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

5. Někdy se rozčiluje kvůli některým věcem a tehdy bývá trochu

mimo.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

6. Stává se mu/jí, že zaměňuje události a ztrácí přehled o jejich

správném pořadí.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

7. Má potíže s uvědoměním si rozsahu svých potíží a nemá reálnou

představu o budoucnosti.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

8. Ve vztahu k věcem je netečný/á a bez nadšení.

1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

9. Je-li ve společnosti, dělá nebo říká věci, které ostatní uvádí do
rozpaků.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

10. Moc chce udělat něco okamžitě a nestará se o to, jak to
dopadne.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

11. Má obtíže v projevení citů.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále
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12. Ztrácí náladu kvůli nepatrným věcem.

1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

13. Je mu/jí jedno, jak se chová za určitých situací.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

14. Nemůže přestat s opakováním nějakého slova, nebo konáním
nějaké činnosti, když už jednou začal/a.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

15. Má sklon být velmi neklidný/á a dlouhou dobu se nemůže
“usadit”.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

16. Zdá se mu/jí obtížné přestat dělat něco, i když ví, že by to
dělat nemusel/a.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

17. Občas mluví o určité věci, ale dělá pak úplně něco jiného.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

18. Má potíže s udržením myšlenek u něčeho a snadno se
rozptýlí.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

19. Obtížně se rozhoduje, nebo uvažuje o tom, co chce udělat.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále

20. Neuvědomuje si, nebo je mi/jí lhostejné, jak se ostatní dívají
na jeho/její chování.
1-vůbec ne, 2-někdy, 3-středně, 4-poměrně často, 5-neustále
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6. Příloha: Informovaný souhlas
Vážený pane/paní,
v rámci diplomové práce na Filosofické fakultě University Karlovy,
pod vedením PhDr. M. Preisse, jsme připravili projekt, jehož cílem je
zjistit, jaký je vliv rehabilitace na běžný život u pacientů trpících
psychotickým onemocněním. Tento výzkum se zaměřuje na
efektivnost cvičení kognitivních funkcí (paměť, pozornost,
rozhodování atd.). Soubor na který se projekt zaměřuje, by měl být
složen z lidí, kteří jsou léčeni či rehabilitováni ve stacionářích,
tréninkových kavárnách, rehabilitačních zařízeních atd. Údaje budou
zpracovány anonymně (bez možnosti identifikovat konkrétní
vyšetřovanou osobu) a budou publikovány v diplomové práci.

Vaším úkolem bude vyplnit tři dotazníky. Dotazníky budete
vyplňovat na začátku rehabilitace a po dvou až třech měsících.
Otázky se týkají hlavně potíží s pamětí, soustředěním, či
plánováním činnosti. Několik podobných otázek bude položeno po
telefonu i Vašemu blízkému či příbuznému. Vašich blízkých se
budeme tázat proto, abychom získali posouzení z více stran. Otázky
se netýkají intimních oblastí života, soužití či problémů s druhými
lidmi. Odpovědi, které poskytnete, nebudou sděleny Vašemu
blízkému, kterému bude dotazník poskytnut po telefonu.
Je Vaším právem vyplňování dotazníku kdykoliv přerušit a
spolupráci ukončit.

Michal Nondek PhDr. Marek Preiss
O. S. Green Doors Psychiatrické centrum Praha
Telefon: XXXXXX Telefon: XXXXXX
Mail: XXXXXX Mail: XXXXXX

Prohlášení:
“Souhlasím s účastí na výzkumu a s anonymním využitím výsledků
dotazníků a informací z telefonního rozhovoru s Vaším blízkým
ke statistickému zpracování a publikaci. Dále jsem obdržel jeden
výtisk Informovaného souhlasu a mé dotazy byly uspokojivě
zodpovězeny ………………………….”

Jméno a příjmení:………………………………………………………

Podpis:………………………. Místo a datum:………………….

Děkujeme Vám za účast ve výzkumu!