Posudek oponenta na diplomovou práci Michala Nondeka Efektivita tréninku kognitivních

funkcí u klientů se schizofrenií a schizoafektivní poruchou. Katedra psychologie FF UK

2007.

Autor předkládá práci přiměřené rozsahu a odpovídajícího formálního zpracování. Logické

jsou také tři sekce teoretické části: kognitivní deficit, jeho dopad na běžný život a jeho

zvládání tréninkem kognitivních funkcí. Oceňuji, že se autor zbytečnč nepouštěl do ph.:'hblu

rúzných teorií schizofrenie, ale od počátku se soustředil na kognitivní deficity ajejich plThlcd.

Tím také celá práce dostává zřetelně profil psychologický a nikoliv psychopatologick)'.

Pěknou přehledovou kapitolou je zpracování tématu ekologické validity, kterú je obccnýl11

problémem všech psychologických testů a v neuropsychologii má pochopitelně (spolu

s prediktivní validitou) zvláště významné dopady. Čtenál-sky pÍ'Íjemné je také shrnuti na ;:ú\ér

této kapitoly s výhledem na další potřebná zkoumání. Zajímavá je také kapitola věnovaná

rehabilitaci, resp. tréninku (aje to třeba rozlišovat, jak také UpozorIluje autor) kognitivních

funkcí. A podobně jako v tématu neuropsychologického testování se i zde vynořuje otúzka.

jaký je přenos efektu tréninku kognitivních funkcí do běžného života. Kapitola je opět

zakončena srozumitelným shrnutím. K této části mám dopli1ující otázku: co se ví o spolltúnnÍ

úpravě kognitivního postižení u schizofrenních pacientú? A ještě obecná otázka:

Empirická část je uvozena devíti hypotézami, vstupujícími do ověf'ování. Jsou zaj ímavé aj istl:

jsou i podložené nějakou hlubší úvahou, proč zkoumat právě je. Škoda, že takO\é \) S\ (,'lk'lli \

textu chybí. Anebo je to z nějakého důvodu evidentní? Z pf'edchozího textu to nevyplývá.

Proč je např. postulovaná hypotéza, že " existuje vztah mezi efektem tréninku a bydlištěm

probanda"? Atd. Hypotézy jsou také formulované obecně, tedy, že existují vztahy. V)jimkou

je hypotéza č. 9 "Existuje pozitivní vztah ... 'o. Proč je tomu tak? Nicméně autor sestavil

zajímavý dotazníkový komplet, který není u nás zatím rozšířen a slibuje tak poskytnout

originální data. Vlastní trénink kognitivních funkcí probíhal na několika pracovištích. Otúzka:

podmínky i podoba tréninku se mírně lišily; jak toto komentovat při slučování a společném

vyhodnocování výsledků? V prezentaci výsledkú se u hypotézy č. I (rozdíl v sebeposouzcní

kognitivního deficitu) konstatuje, že došlo ke zlepšení sebeposouzení. Co to přesněji

znamená? Je posouzení přesnější, objektivnější, anebo pozitivnější? Tady se ukazuje zmÍllčnú

nevýhoda jen obecně formulovaných hypotéz. A podobně u dalších hypotéz: co napl',

znamená konstatované signifikantní zlepšení u dotazníkú pro blízké osoby? Atel.

Diskuse výsledků je phměřeně obsažná využívající vlastní zjištění i názory jin)ch ~lllt()nl

Zvažování výsledků je přiměřeně opatrné. A zde se opět vnucuje otázka, jaké by byly

výsledky u skupiny pacientů léčených "pouze" klasickým zpúsobem neuroleptiky. rťŽimo\oLl

a poelpúrnou terapií na odděleních typu PCP. Celkově vyznívá práce jako V)Tazný' podnět pro

stálé rozšif'ování péče o schizofrenní pacienty.

Trochu zvláštní postup zvolil autor při práci se sekundárními citacemi literatury. NapJ-. na str.

12 nalezneme odkaz "McGurková, 1999 in Fridrich, 2000'". Vzadu v seznamu literatury

nalezneme jen Fridricha, 2000 (patrně jde o sborník, ale to nepoznáme ... ) a nikoliv

McGurkovou. Ovšem jinde, napf'. na str. 25 je podobná citace "Burgess, 1997. in Chan ct ,11..

2006'", kdy vzadu v seznamu nalezneme jak celou citaci Burgesse, tak Chana .. ,

Pochopitelně, že tak neadekvátně narústá seznam použité literatury ... Aještě detail: témaje

čtenáři ještě více přiblíženo, když se v textu uvádějí křestní jména zmit'1ovaných autorlt.
Drobný problém ale vzniká tehdy, když někde kře sní jméno uvedeno je, jinde pouze ve

zkratce.

Práci považuji za zdařilou, podnětnou a doporučuji ji k obhajobě.
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